

Direkte 38665212

POLITIKERSPØRGSMÅL

Journal-nr.: 18051479
Ref.: LJF

Dato: 30. oktober 2018

Spørgsmål nr.: 170-18
Dato: 15. oktober 2018
Stillet af: Karsten Skawbo-Jensen (C)
Besvarelse udsendt den: 30. oktober 2018

Spørgsmål:

Spørgsmål vedrørende at indsætte en skive (af plastik) i gammel knæprotese i stedet for at udskifte hele protesen

Jeg har været i dialog med en borger, som har en slidt knæprotese, der snart skal udskiftes. Knæprotesen blev i sin tid indopereret på Rigshospitalet.

På ”Sundhedsdage 2014”, afholdt af Region Hovedstaden, havde borgeren en god snak med en sundhedsperson – hun husker desværre ikke navnet – der fortalte, at det nogle gange er muligt at nøjes med at indsætte en skive (af plastik) i en slidt knæprotese i stedet for at indoperere en ny knæprotese.

Borgeren er meget interesseret i at få undersøgt, om dette langt mere skånsomme indgreb kunne være en mulighed. Hun har derfor spurgt sig for, bl.a. på Rigshospitalet. Hun har dog fået at vide, at man dér ikke kender til den omtalte løsning.

Mit spørgsmål er derfor:

Kan forvaltningen oplyse om de forskellige muligheder ved udskiftning af knæprotese, herunder om den skånsomme løsning med at indsætte en skive (af plastik) i gammel knæprotese – samt gerne, hvor vi i Region Hovedstaden eventuelt tilbyder dette skånsomme indgreb, som borgeren hørte om på ”Sundhedsdage 2014”?

Svar:

En knæledsprotese består af tre dele, en metaldel som sættes på lårbensknoglen, en metaldel som sættes på skinnebensknoglen og imellem disse dele er der en hård plastplade. Efter en årrække kan denne plastplade blive slidt, hvilket kan medføre løshed. Hvis det kun er plastpladen der er slidt, og der ikke er løshed i hverken lårbensdelen eller skinnebendsdelen af protesen, kan man nøjes med at udskifte plastpladen. I visse

tilfælde er det ikke muligt at få reservedele til den indopererede knæledsprotese, idet den er så gammel, at den er udgået af produktion.

Hvis der er løshed af lår- eller skinnebendelen af protesen, er det nødvendigt at foretage en hel eller delvis udskiftning af den indsatte knæledsprotese. Det samme gør sig gældende, hvis der er opstået en skade på sideledbåndene i knæet. Såfremt der er infektion i en knæledsprotese, er man nødt til at udskifte alle dele.

Den procedure som patienten henviser til, er formodentlig udskiftning af plastpladen.

Ovennævnte procedurer udføres på alle de hospitaler i regionen, som udfører knæledsproteseoperationer.

Region Hovedstadens Sundhedsfaglige Råd for Ortopædkirurgi har ikke er viden om, at der skulle være en nyere og mere skånsom metode med plastik end den ovenfor beskrevne metode.